100057/2021-195505(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества должника

г. Новосибирск                                                            Дело № А45-23370/2020

26 августа  2021 года

Резолютивная часть определения  объявлена 26 августа  2021 года

В полном объеме определение изготовлено  26 августа  2021 года

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи Кодиловой А.Г., при

ведении протокола судебного заседания помощником судьи Бондаревой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании отчет финансового управляющего о

результатах процедуры реализации имущества в деле о несостоятельности

(банкротстве) должника - Сломинского Владимира Валерьевича (30.12.1971 года

рождения, место рождения гор. Новосибирск, СНИЛС 016-737-423-53, ИНН

540725404384, место регистрации - 630036, гор. Новосибирск, ул. Полярная, д.74),

при участии в судебном заседании финансового управляющего - Горбунов

Вадим Валерьевич (паспорт),

установил:

в Арбитражный суд Новосибирской области поступило заявление Сломинского

Владимира Валерьевича (далее по тексту – Сломинский В.В.) о признании его

несостоятельным (банкротом), в связи с наличием общего размера требований

кредиторов к должнику  в размере 2 460 718,10  руб.

Решением Арбитражного суда Новосибирской области от 22.10.2020

Сломинский Владимир Валерьевич признан несостоятельным (банкротом), введена

процедура реализации имущества; финансовым управляющим должника утвержден

арбитражный управляющий Горбунов Вадим Валерьевич.

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

назначено на 19.08.2021. В судебном заседании объявлен перерыв до 26.08.2021.

В материалы  дела финансовым  управляющим  представлен  отчет  о

результатах проведения реализации имущества гражданина и об использовании

денежных средств должника, реестр требований кредиторов, анализ финансового

А45-23370/2020

2

состояния должника, заключение о наличии (отсутствии) признаков

преднамеренного и (или) фиктивного банкротства, инвентаризационная опись

имущества гражданина, результаты описи и оценки имущества должника,  а также

ходатайство о завершении процедуры реализации имущества.

В судебном заседании финансовый управляющий ходатайство о завершении

процедуры реализации имущества должника поддержал.

Принимая во внимание наличие в материалах дела доказательств надлежащего

уведомления иных участвующих в деле лиц о месте и времени судебного заседания,

суд рассматривает дело в порядке ст. 121, 123, 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации (далее по тексту – АПК РФ) в  их отсутствие.

Исследовав представленные в материалы дела доказательства, арбитражный

суд установил следующие обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения

заявленного ходатайства.

Из материалов дела следует, что кредиторы первой и второй очереди

отсутствуют. В реестр требований кредиторов должника включены требования пяти

кредиторов на сумму 2 235 212,85 руб. Реестр требований кредиторов должника

закрыт 31.12.2020.

Определением Арбитражного суда Новосибирской области от 28.05.2021 по

делу №А45-23370/2020 признано обоснованным требование Федеральной налоговой

службы в лице Инспекции Федеральной налоговой службы по Ленинскому району г.

Новосибирска в размере 6 570 руб. (транспортный налог) к должнику, подлежащим

удовлетворению за счет имущества, оставшегося после удовлетворения требований

кредиторов, включенных в реестр требований кредиторов.

22.03.2021 на основании полученных из регистрирующих органов и кредитных

организаций сведений составлена опись имущества гражданина. При этом в

конкурсную массу включено:

- автомобиль МИЦУБИСИ ПАДЖЕРО, 2005 года выпуска, VIN

JMYLYV77W5J000987, модель, № двигателя 6G75RS7469, номер шасси рамы

(рамы) отсутствует, кузов № JMYLYV77W5J000987, цвет золотистый,

государственный регистрационный знак Е234РВ154 стоимостью 508 500 руб.

(находится в залоге ООО МФК «КарМани» по договору залога транспортного

средства № 18112127950001 от 21.11.2018;

А45-23370/2020

3

- денежные средства на счетах в банках и иных кредитных организациях в

размере 5 390 руб. 95 коп.

23.03.2021 в ООО МФК «КарМани» финансовым управляющим направлено

заявление об определении начальной продажной цены предмета залога, порядка и

условий проведения торгов, порядка и условий обеспечения сохранности предмета

залога.

 07.04.2021 ООО МФК «КарМани» утверждено и направлено в адрес

финансового управляющего по электронной почте Положение о прядке и о сроках

реализации имущества должника,  с начальной ценой предмета залога – автомобиля

марки MITSUBISHI, модель PAJERO, идентификационный номер (VIN)

JMYLYV77W5J000987 в размере 508 500 руб.

10.04.2021 финансовым управляющим открыт специальный счет должника

№ 40817810624240001254 в Филиале № 5440 Банка ВТБ (ПАО) в г. Новосибирске,

который предназначен только для удовлетворения требований кредиторов за счет

денежных средств, вырученных от реализации предмета залога, в соответствии со

статьей 138 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

13.04.2021 соответствующие сообщения размещены финансовым

управляющим на сайте Единого федерального реестра сведений о банкротстве.

28.04.2021 финансовым управляющим в Едином федеральном реестре сведений

о банкротстве размещено сообщение, о проведении торгов по реализации имущества

должника.

Торги проводились в форме открытого аукциона на электронной торговой

площадке «Центр дистанционных торгов». На торги было выставлено имущество,

являющееся предметом залога ООО МФК «КарМани»: Лот №1: Автомобиль марки

MITSUBISHI, модель PAJERO, идентификационный номер (VIN) (Рамы)

JMYLYV77W5J000987, год выпуска 2005, цвет кузова – золотистый, ПТС № 54 00

305498 (автомобиль на ходу, требуется ремонт рулевой рейки и АКПП) по

начальной цене 508 500 руб. Проведение торгов было назначено на 15.07.2021.

 16.06.2021 на сайте Единого федерального реестра сведений о банкротстве

размещено сообщение о результатах торгов, согласно которому торги по лоту № 1

были признаны состоявшимися. Победителем торгов признан Ивашкин Сергей

Владимирович (ИНН 190203537697) с предложением о цене 508 500 руб.

А45-23370/2020

4

17.06.2021 с победителем торгов – Ивашкиным С.В. (ИНН 190203537697)

заключен договор купли-продажи. В соответствии с условиями договора покупатель

в тот же день оплатил продавцу общую стоимость имущества в размере 508 500

руб., продавец по акту приёма-передачи передал покупателю в собственность

вышеуказанный автомобиль.

19.06.2021 сведения о заключении договора купли-продажи размещены на

сайте Единого федерального реестра сведений о банкротстве.

Всего в процедуре реализации имущества гражданина на основной счет

должника поступили денежные средства от заработной платы и реализации

имущества должника в размере 222 067,90 руб.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.25 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», абзацем восьмым части первой статьи 446 ГПК

РФ на выплату должнику прожиточного минимума с основного счёта должника

направлено 78 132,78 руб., из кассы организации, в которой работает должник (ООО

«Престиж»), должником получено 33 985,78 руб.

Судебные расходы на проведение процедуры реализации имущества должника

составили 29 256,89 руб. Судебные расходы погашены за счёт средств должника.

 29.06.2021 финансовым управляющим произведено погашение третьей

очереди реестра требований кредиторов по обязательствам, обеспеченным залогом

имущества должника, в размере 331 983,40 руб.  Процентное отношение погашенной

суммы к общей сумме требований кредиторов по обязательствам, обеспеченным

залогом имущества должника, составило 100 %.

 Денежные средства, оставшиеся после погашения расходов, связанных с

реализацией предмета залога, и требований кредиторов, обеспеченных залогом

реализованного имущества, в размере 129 921,60 руб. включены в конкурсную массу

должника.

На специальном счёте должника для выплаты процентов финансовому

управляющему зарезервировано 35 595 руб.

22.06.2020 финансовый управляющий обратился в арбитражный суд с

заявлением об установлении процентов по вознаграждению финансового

управляющего.

А45-23370/2020

5

Определением суда от 22.07.2021 утверждены проценты по вознаграждению

финансового управляющего от реализации имущества в деле о несостоятельности

(банкротстве) должника – Сломинского В.В. в размере 35 595 руб.

21.07.2021 и 26.07.2021 произведено погашение третьей очереди реестра

требований кредиторов в части основного долга на общую сумму 139 178,84 руб.,

процентное отношение погашенной суммы к общей сумме требований кредиторов

данной очереди составило 7,35 %.

Всего погашено требований кредиторов третьей очереди на сумму 468 477,90

руб., процентное отношение погашенной суммы к общей сумме требований

кредиторов третьей очереди составило 21,08 %.

Должник не состоит в браке, не имеет несовершеннолетних детей, работает в

ООО «Престиж» в должности начальника рекламного отдела, имеет источник

дохода в виде заработной платы около 16 937, 50 руб. в месяц.

В ходе процедуры реализации имущества должника финансовым управляющим

были предприняты все меры, направленные на поиск и выявление имущества

должника, с целью выявления имущества должника финансовым управляющим

направлены запросы в регистрирующие органы, также была проведена

инвентаризация имущества должника.

Имущество, подлежащее включению в конкурсную массу для дальнейшей

реализации с целью погашения требований конкурсных кредиторов должника,

отсутствует.

Согласно заключению финансового управляющего, признаков фиктивного

и/или преднамеренного банкротства у должника не выявлено.

Сделки, совершенные должником, в течение трех лет до даты подачи заявления

о признании должника несостоятельным (банкротом), по которым имеются

основания для оспаривания сделок, отсутствуют.

Поскольку все мероприятия в ходе процедуры реализации имущества

гражданина выполнены, финансовый управляющий ходатайствовал о завершении

процедуры.

Отчет финансового управляющего содержит исчерпывающие сведения о

результатах проведённой им процедуры банкротства и подтвержден

соответствующими документами.

А45-23370/2020

6

С учётом изложенного суд приходит к выводу, что мероприятия, возможные

для данной процедуры, проведены в полном объёме, оснований проведения иных

мероприятий процедуры судом не установлено, в связи, с чем оснований для её

продления не имеется.

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве по итогам

рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный

суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина. После

завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом,

освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе,

требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов

гражданина или реализации имущества гражданина (далее - освобождение

гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные п. 4 и 5 ст. 213.28 Закона о банкротстве.

В частности, освобождение гражданина от обязательств не допускается в

случае если: вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к

уголовной или административной ответственности за неправомерные действия при

банкротстве, преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие

правонарушения совершены в данном деле о банкротстве гражданина; гражданин не

предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо недостоверные

сведения финансовому управляющему или арбитражному суду, рассматривающему

дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено соответствующим

судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве гражданина;

доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле

о банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности,

уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил

кредитору заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или

умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина

правила об освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о

А45-23370/2020

7

неприменении в отношении гражданина правила об освобождении от исполнения

обязательств, если эти случаи выявлены после завершения реализации имущества

гражданина.

В период проведения процедуры реализации имущества гражданина, судом не

установлено оснований для применения пунктов 4,5 статьи 213.28 Закона о

банкротстве, о наличии таких оснований лицами, участвующими в деле также не

заявлено, в связи с чем, основания для не освобождения гражданина от обязательств,

отсутствуют.

При этом судом разъясняется, что требования кредиторов по текущим (то есть

возникшим  позже даты принятия заявления о банкротстве должника (ст. 5 Закона о

банкротстве) платежам, о возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о

выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении морального вреда, о

взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с личностью

кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении реструктуризации

долгов гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут

быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве. Равным

образом освобождение гражданина от обязательств не распространяется на

требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к

моменту принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Перечисленные должником при подаче заявления на депозит суда денежные

средства в размере 25 000 руб., составляющие размер вознаграждения финансового

управляющего, подлежат перечислению последнему в связи с завершением

процедуры по указанным реквизитам.

Руководствуясь ст. 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», ст. 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

определил:

завершить процедуру реализации имущества должника – Сломинского

Владимира Валерьевича (30.12.1971 года рождения, место рождения гор.

Новосибирск, СНИЛС  016-737-423-53, ИНН 540725404384, место регистрации -

630036, гор. Новосибирск, ул. Полярная, д.74).

Прекратить полномочия финансового управляющего Горбунова Вадима

Валерьевича.

А45-23370/2020

8

Перечислить Горбунову Вадиму Валерьевичу с депозитного счёта

Арбитражного суда Новосибирской области вознаграждение в размере 25 000 руб.

Гражданин освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов,

в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации

имущества гражданина.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Седьмой арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней с момента его

вынесения.

Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Новосибирской

области.

Судья                                                                                               А.Г. Кодилова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 14.01.2021 9:31:44
Кому выдана Кодилова Анастасия Геннадьевна